
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCEERRCCHHIIAARRAA  DDII  CCAALLAABBRRIIAA  
  

PROVINCIA DI  CCOOSSEENNZZAA 
  
  

 
 
 

AA RR EE AA   TT EE CC NN II CC AA   MM AA NN UU TT EE NN TT II VV AA   
  

UU FF FF II CC II OO   TT EE CC NN II CC OO   LL LL .. PP PP ..   
  
  

** ** ** CC OO PP II AA   AA LL BB OO ** ** **   
 

D E T E R M I N A :    
 

N. 734 DEL REG. GENERALE  
 

N. 404 DEL REG. AREA 
 

DATA: 06/12/2024 
 

O G G E T T O : 
 

Liquidazione fattura n. 1/pa /24  per fornitura  
calcestruzzo per i lavori urgenti e indifferibili di 
manutenzione e ripristino viabilità strada Viale 
Vittima del Lavoro/ SP 162 Centro Abitato Operatore 
Economico Sposato srl - p.iva 01751360783  - CIG: 
B42877E6A1      
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di dicembre nel proprio 

ufficio, 

 

II LL   RR EE SS PP OO NN SS AA BB II LL EE   DD EE LL LL ’’ AA RR EE AA   TT EE CC NN II CC AA   MM AA NN UU TT EE NN TT II VV AA   

 

PREMESSO:  

- CHE il Sindaco con proprio provvedimento ha individuato i responsabili 

dei servizi attribuendo loro le funzioni di cui all’art. 50 comma 10 D. Lgs.vo 

267/2000; 

- VISTO il bilancio esercizio 2024; 

 

PRESO ATTO  

che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è attribuita alla 

competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio l’adozione degli atti di 

gestione per la realizzazione degli obiettivi di programma assegnati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 7/2024 Prot. n. 3496 del 14/06/2024 mediante il quale il 

sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici E 
Urbanistica; 
 
Premesso: 
che si   è reso necessario, indifferibile ed urgente, procedere al ripristino dello scavo per la 

sostituzione della condotta idrica comunale su Viale Vittima del Lavoro/SP162, al fine di 
ripristinare la normale circolazione stradale; 
 
Stabilito che l’intervento  consiste nella messa in opera di calcestruzzo RCK250, per una quantità 
di mc3; 
   

PRECISATO che l’oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l’esecuzione immediata 
di lavori di manutenzione straordinaria al fine di ripristinare la normale circolazione su strada; 
 
Stabilito  
che il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

che la modalità di fornitura del materiale, per l’esecuzione dei lavori, viene individuata 
nell’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023; 
che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il 
quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro al 

netto di iva; 
Verificato che, i lavori di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 al netto di iva; 
 
Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MEPA per i 
lavori di che trattasi in modo da far fronte alle necessita di urgenza; 

 
Dato atto che in considerazione di tali necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi, nonché in 
funzione dell’obbiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione amministrativa, si 
ritiene necessario fare ricorso alla procedura all’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 
lettera a) del D.lgs. 36/2023; 
 

Stabilito quando sopra per la fornitura del calcestruzzo è stata contattata l’operatore 
economico Operatore Economico “Sposato srl – p.iva 01751360783”; 
 
Considerato 
che la stessa ditta si è resa disponibile ad effettuare la fornitura per un importo pari a € 400,00 
compreso iva; 

che è stata impegnata  la somma di € 400,00 compreso iva a favore della sopra citata Ditta per 
la fornitura di cui trattasi; 
 
Dato Atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito presso all’ANAC il CIG a 
mezzo della piattaforma di e-procurement Traspare messa a disposizione dalla C.U.C.-Nocara 

(tra i Comuni di Francavilla Marittima, Cerchiara di Calabria, Plataci, San Lorenzo Bellizzi, 
Nocara, Rocca Imperiale, Villapiana, Alessandria del Carretto, Albidona, Canna, Roseto Capo 
Spulico) avente n° B42877E6A1 
   
Vista, esaminata ed accettata la fattura N. 1/Pa/24 per un totale di € 419,68 di cui € 75,68 iva al 
22% 

 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
VISTO la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto in particolare l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di gestione 

con autonomi poteri di spesa; 
Visto che l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
1. DI liquidare la somma di € 344,00 a nome della ditta Sposato P.&P. srl  p.iva 01751360783 , 

per la fornitura sopra descritta; 
2.  di imputare la domma di € 419,68 di cui € 75,68 iva 22%  come segue: 

• € 400,00 al capitolo di spesa  3550.2 imp. 377/24 
• €   19,68 al capitolo di spesa 3550/2  Bilancio Comunale 2024  

3. Di dare atto che i suddetti lavori rientrano tra quelli previsti dall’art. 50 comma 1 lettera 

a) del D.lgs. 36/2023; 
4. Di Attribuire, alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 

accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 
192 del d.lgs. n. 267/2000; 

5. La Presente determinazione, unitamente agli atti giustificativi, comportando impegno di 
spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile e attestato di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 e 147 
bis comma 1 D.lgs. 267/2000. 

6. A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è l’Arch. Marcello Martino. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: Arch. Marcello MARTINO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: NICOLETTI 
Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria 

 

[ ] “Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, 
D.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

Vista la su esposta determinazione n. 404 del 06/12/2024; 
Visti i documenti ad essa allegati; 
Visto che la relativa spesa di Euro                 viene impegnata al Cap.                         del Bilancio 
dell’Esercizio in corso; 

ATTESTA 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, per  la  regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa di Euro  al succitato Cap.              Impegno N    _______/.  
 

Cerchiara di Calabria Lì _________________________ 
Il Responsabile del Settore  

F.to: (Dott. Francesco RUSCELLI) 
___________________________ 

 

Emessi mandati nn. ____________________________________________ del __/__/20____ 
                                                                                                        

                                                                                                                          IL RESPONSABILE 
 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a cura del servizio 
stesso a: 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Cerchiara di Calabria, lì 10/12/2024 Il Responsabile del Servizio 

Arch. Marcello MARTINO 
 

    

    Sindaco             
    Commercio       

    Tributi              
    Demografico    
    Patrimonio       
    Assistenza       
    Acqua              
    Albo Pretorio  

 

___________________  
___________________ 

___________________   
___________________   
___________________   
___________________   
___________________   
___________________   

   

    Contratti             
    Vigili                 

    Scuola               
    Personale          
    Ragioneria         
    Lavori Pubblici   
    Ufficio Tecnico 
 

 

___________________   
___________________   

___________________   
___________________   
___________________   
___________________   
___________________   

 

Su attestazione del messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della 
presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
10/12/2024 per 15 giorni consecutivi. 
 

Reg. Pubbl. N.       
 

Cerchiara di Calabria 10/12/2024 
 

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE 
F.to:  (Arch. Marcello MARTINO) 

 


